



Sven Peterson, bruksmuseets ordförande, räknar med att få upp Boxholms AB:s gamla elektriska lok till bruksmuseet. Det byggdes omkring år 1905

Lok och valsverk till bruksmuseet

BOXHOLM (ÖC)

Boxholms bruksmuseum räknar med att snart kunna visa ett lok och ett valsverk vid museibyggningen.

Loket byggdes i början på seklet av Boxholms AB och trafikerade landets första elektrifierade järnväg mellan Boxholm och Flemminge.

— Vi hoppas att kunna börja flytta de här pjäserna till sommaren. Både valsverket och loket står nu i gamla kallvalsverket, berättar Sven Peterson, ordförande i stiftelsen Boxholms bruksmuseum.

Fem valspar

När stiftelsen hade årsmöte i onsdags diskuterades valsverket och el-loket. Valsverket är det som fanns i övre verket, som i början på 1960-talet ersattes av mediumverket. När valsverket är komplett består det av fem valspar.

Fyra av valsparen är undan-

ställda i gamla kallvalsverket. Det femte finns redan på plats vid bruksmuseet. Avsikten är att det skall ställas ut med samtliga valspar samlade.

— Eftersom det var vattendrivet skall valsverket ställas nära Svartån vid museibyggningen. Det skall stå i skydd under tak, berättar Sven Peterson.

Loket reparerades för ett antal år sedan av Calle Stenqvist, Boxholm. Det ställdes ut på Tekniska museet i Stockholm 1983–84. Loket trafikerade Boxholms AB:s järnvägsspår 1905–60.

Fri entré gör elever

Bruksmuseet hade i fjol, under premiäråret, 642 besökare (invegningsdagen oräknad) av vilka 480 kom i samband med specialvisningar för skolklasser eller bussresenärer.

I år blir museet öppet för allmänheten endast på lördagar med premiär 4 juni men specialvisningar för grupper eller enskilda turister ordnas efter överenskommelser.

På årsmötet beslutades att grundskoleklasser skall kunna få se samlingarna utan avgift. Detta gäller både för klasser från Boxholms kommun och andra kommuner. Museet skall utrustas med en bandspelare som skall ge besökarna information om samlingarna.

KARL-JOHAN NORÉN

På socialnämndens senaste sammanträde i Boxholm gavs en lägesrapport om flyktingmottagningen i Boxholm. Det finns 108 flyktingar i kommunen av vilka fyra har asylstatus (= saknar uppehållstillstånd). I maj månad kommer det ytterligare 15 flyktingar.

Åsbogården är ett konvalescenthem som Boxholms socialnämnd ger högt betyg. I en tillsynsrapport över detta enskilda vårdhem konstaterar hemvårdsinspektör Birgitta Palmqvist att det är "mycket välskött och trivsamt". Socialnämnden har godkänt rapporten med instämmande i det fällda slutomdömet.

Fick guldmedaljer för kulturarbete

BOXHOLM (ÖC)

Förre valsverksarbetaren Carl Stenquist och direktör Bengt Åke Bengtsson mottog på lördagen guldmedaljer för sitt arbete med Boxholms bruksmuseum. De överlämnades av landshövding Rolf Wirtén i sin egenskap av ordförande för Östergötlands fornminnes- och museiförening.

– Den här skulle egentligen Åke Wass ha fått, sade Carl Stenquist, som påminde om att det var den framlidne intendenten vid bruket som väckte Boxholms AB:s intresse för ett museum, och som började att samla föremål.

Samlade verktyg

Åke Wass, som avled 1982, och Carl Stenquist hjälptes sedan åt att ta vara på verktyg och inventarier från den gamla bruksrörelsen.

Carl Stenquist fortsatte arbetet även när han kom upp i hög ålder och var med om att iordningställa museet för invigning i juni förra året. Förra året mottog han som 83-åring Boxholms kommuns kulturstipendium för sin insats.

Ekonomiskt ansvar

Bengt Åke Bengtsson, Boxholms AB:s nuvarande ägare,



Carl Stenquist mottog på lördagen utmärkelse av landshövding Rolf Wirtén

fick medaljen med motivationen att han var den företagare på orten som tog ekonomiskt ansvar för museet.

När museets tillskyndare med besvikelse konstaterade att andra företag, med anknytning till den gamla bruksrörelsen, var likgiltiga inför museisatsningen skänkte Boxholms AB kvarnbyggnaden och bidrog med 50 000 kr till stiftelsens grundkassa (kommunen bidrog med lika stort belopp).

Bengt Åke Bengtsson var dessutom en pådrivande kraft bakom museistiftelsens bildande, och tillhör styrelsen.

Ett 100-tal av fornminnes- och museiföreningens medlemmar visades på lördagen runt i bruksmuseet. Ciceron var stiftelsens ordförande Sven Peterson. I samband med visningen överlämnades guldmedaljerna.



Även Bengt Åke Bengtsson fick mottaga en guldmedalj av landshövdingen

Dessförinnan hade föreningen haft årsmöte i Motionsgården, Boxholm. Rolf Wirtén omvaldes till ordförande. Höstens och vårens föreläsningar i Linköping får medeltiden som gemensam nämnare.

Lantbrukare medaljör

Besöket i Boxholm föregicks av besök på den privatägda hembygdsgården Hultet söder om samhället Sommen. Museivännerna hann dessutom med en avstickare till Trehörna och gården Klämmesmålen.

Där medaljerades lantbrukare Ivar Johansson, som i över 50 år har brukat gården och bevarat det gamla kulturlandskapet.

Han driver alltjämt jordbruket på gammalt vis, med hjälp av häst och utan kemikalier, konstgödning eller maskiner.

KARL-JOHAN NORÉN